bere debemus. Addo etiam milicie^{be} Templi^{bf} equum meum cum omnibus armis meis et, si Deus dederit mihi Tortosam,^{bg} tota^{bh} sit Ospitalis Iherusalem.

Preterea, quia^{bi} non est mirum si fallimur quia homines sumus,^{bk} si qua ego aut pater meus sive frater^{bl} ecclesiis terre nostre,^{bm} sedibus aut monasteriis, de rebus,^{bn} honoribus vel possessionibus iniuste abstulimus, rogamus et iubemus ut prelati et^{bo} domini Sancti^{bp} Sepulcri et Ospitalis^{bq} et^{br} Templi iuste restituant. Eodem modo, si cui hominum,^{bs} viro vel mulieri, clerico vel laico, aut ego aut aliquis antecessorum meorum, hereditatem suam iniuste abstulimus,^{bt} ipsi misericorditer^{bu} et^{bv} iuste^{bw} restituant. Similiter, de proprietatibus^{bx} que nobis vel antecessoribus nostris^{by} hereditario iure^{bz} debentur, preter ea^{ca} que sanctis locis tradita^{cb} sunt, ab integro relinquo eas Sepulcro Domini et Ospitali pauperum et milicie^{cc} Templi tali tenore ut, post mortem meam, illi qui per me tenent eas teneant in tota vita sua sicut per me et post mortem illorum^{cd} sint ab integro Sepulcri et Ospitalis et Templi^{ce} et^{cf} cui dare voluerint eas. Hoc modo totum regnum meum ut suprascriptum est, totam terram meam,^{cg} quantum ego habeo et quantum michi remansit ab antecessoribus meis et quantum ego adquisivi vel in futurum auxiliante Deo adquiram,^{ch} et quidquid ego ad presens do et in antea iuste dare potero, totum tribuo et concedo Sepulcro Christi et Ospitali pauperum et Templi Domini,^{ci} ut ipsi habeant et possideant per tres iustas et equales partes.^{ck} Hec omnia suprascripta dono et concedo Domino Deo et sanctis superius scriptis^{cl} ita propria et firma, ut hodie sunt mea et habeant potestatem dandi et auferendi.^{cm} Et si aliquis^{cn} eorum qui modo habent istos^{co} honores vel habebunt in futuro,^{cp} voluerint se erigere^{cq} in superbiam et noluerint recognoscere^{cr} istis sanctis sicut michi, mei homines apellent^{cs} de traditione^{ct} et de baudia,^{cu} sicut facerent si ego essem vivus et presens, et adiuvent eos^{cv} per fidem, sine fraude.^{cw} Et^{cx} si in vita mea placuerit mihi quod de istis honoribus superius dictis^{cy} voluerim^{cz}

donarà Tortosa, tota sie del Temple de Jherusalem.

Esters que no és maravelya si falim car hòmens som, si alcunes coses yo o lo méum pare o l méum frare a les esglésies de la terra nostra, a seus o a monestirs delles honors e de les possessions lures a tort avem toltes, pregam e manam que ls prelatz e ls seyors dels Sepulcre e del Espital e della Cavalleria del Temple justament o reden. En aquella metexa manera, si a l'un hom o alguna fembra, clèrigue o lec, o yo o alguns dels meus antecessors sa eretat avem tolta a tort, aquel misericordialment la reden. Atrésí, propietatz que a nós o als nostres antecessors per dret d'eretatge són degudes, fora aquels coses que als sants logars són livrades, entegrament leyx aquelles al Sepulcre del nostre Seyor e a l'Espital dels pobres e a la Cavaleria del Temple, en aytal tenor que après la mia mort aquels qui per mi tenen aquells, tingen en lur vida axí com per mi e après la mort d'aquels sien entegrament del Sepulcre e del Espital e de la Cavaleria del Temple de Salamó e d'aquel al qual dar volran aquelles. En aquesta manera tot lo méum regne, axí com damunt és escrit, e tota la mia terra e tot quant yo he e quant a mi romàs dels meus antecessors, e quant yo he gaaaynat ni gaaynaré d'aquí avant, e qualque cosa en present yo he e d'aquí avant justament dar poré, tot o do e um atorg al Sepulcre de Christ e a l'Espital dels pobres e a la Cavaleria del Temple de Salamó, que aquels o ayen e u posseequen per tres justas e eguals partides. E totes aquestes coses sobreescrites do e atorch a nostre Seyor Déu e als sants sobreescritz, axí pròpies e fermes com huy som mies, e ayen poter de tornar e de tolre. E si algun d'aquels qui ara en aquestes honors o d'aquí avant auran, se volran levar en erguui o en supèrbia, que non volran reconèxer a aquetz santz axí com a mi, los meus hòmens e los meus feels apeylen aquels de tració e de baya axí com fariem si yo fos viu e present, e aiuden aquels per fe e sens engan. Si en